
CADERNO 1  15SEGUNDA-FEIRA, 1 DE FEVEREIRO DE 2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 04 
de fevereiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0111/2011 - 02.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 07.02.2011, FRANK ANDRADE 
GALVÃO, do Cargo de Assessor Especial da Diretoria Executiva.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 04 
de fevereiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0116/2011 - 01.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 07.02.2011, a Portaria nº 0308/2007, 
que designou o Extensionista Rural II, LUIZ CARLOS 
FRANCISCATO, para exercer a Função Gratificada de Chefe do 
Escritório Local de Ananindeua/Escritório Regional das Ilhas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 04 
de fevereiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0123/2011 - 02.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.02.2011, o Extensionista Rural I, 
ROSOMIRO MARQUES BATISTA, para responder pela Chefia 
do Núcleo Administrativo/COAFI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 04 
de fevereiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0124/2011 - 02.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.02.2011, a Portaria nº 0073/2007, que 
designou, RAIMUNDO ANTONIO SILVA DO NASCIMENTO, 
para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Serviços 
Gerais/COAFI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 04 
de fevereiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0125/2011 - 03.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2011, o Assistente de 
Administração, WENDELL TADEU GONÇALVES, para responder 
pela Função Gratificada de Chefe da Seção de Serviços Gerais/
COAFI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 04 
de fevereiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0126/2011 - 03.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2011, o Técnica em Administração, 
MARIA ROSÁLIA LOURENÇO PINTO, para responder pela 
Chefia da Seção de Controle Orçamentário/COAFI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 04 
de fevereiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0127/2011 - 03.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2011 à 07.03.2011, o Assistente 
de Administração, SILVIO TADEU QUEIROZ GOMES DA 
SILVA, para responder pela Chefia da Seção de Material e 
Patrimônio/COAFI, em virtude do titular encontrar-se em gozo 
de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 04 
de fevereiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0128/2011 - 03.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01.02.2011 até 31.12.2011, a 

Extensionista Rural I, PATRICIA CRISTINA DE LEÃO 
MESSIAS, à disposição da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente/SEMA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 04 
de fevereiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201650

PORTARIA: 010/2011
Objetivo: Ministrar Oficina de Diagnóstico Georreferenciado de 
Cadeias Produtivas.
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual nº5810/94.
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
S.Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5831938/MARCO POLLO ALMEIDA (Téc. em Planejamento) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/02/2011 a 04/02/2011<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES
CANCELAMENTOS DAS PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE 

FUNDOS/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201668

Cancelamentos  das  Portarias  de  Suprimento  de Fundos/2010
Nº Portaria: 451/2010  -  Nº Publicação: 161842, em favor de  
EDIMILSON MATOS PEREIRA
Nº Portaria: 452/2010  -  Nº Publicação: 161856, em favor de  
RAIMUNDO FRANCISCO BARROSO
Nº Portaria: 455/2010  -  Nº Publicação: 161959, em favor de  
NELSON POMPEU RIBEIRO DA CONCEIÇÃO
Nº Portaria: 525/2010  -  Nº Publicação: 152072, em favor de  
JOSÉ CLARIVALDO FIGUEIRA DE LEMOS
Nº Portaria: 526/2010  -  Nº Publicação: 152074, em favor de  
ADRIANO DA PAIXÃO FONSECA
Nº Portaria: 534/2010  -  Nº Publicação: 153022, em favor de  
JOÃO CARLOS GOMES BRAGA
Nº Portaria: 535/2010  -  Nº Publicação: 153029, em favor de  
GERALDO RIBEIRO DOS REIS
Nº Portaria: 536/2010  -  Nº Publicação: 153035, em favor de  
JOSÉ LUIZ DO CARMO LOPES
Nº Portaria: 537/2010  -  Nº Publicação: 152075, em favor de  
VICENTE DE PAULA PAIVA NETO
Nº Portaria: 554/2010  -  Nº Publicação: 157608, em favor de  
ODUVALDO RODRIGUES AGUIAR
Nº Portaria: 555/2010  -  Nº Publicação: 157614, em favor de  
ODUVALDO RODRIGUES AGUIAR
Nº Portaria: 564/2010  -  Nº Publicação: 153865, em favor de  
EDOWARDO MUNEAKI SHIMPO
Nº Portaria: 577/2010  -  Nº Publicação: 154182, em favor de  
ROSIVALDO BENTES CORREA
Nº Portaria: 578/2010  -  Nº Publicação: 154190, em favor de  
PATRICIO COSTA DOS REIS FILHO
Nº Portaria: 580/2010  -  Nº Publicação: 154226, em favor de  
HADLEY SOLANO DANTAS FREITAS
Nº Portaria: 581/2010  -  Nº Publicação: 154236, em favor de  
LAURO SEABRA MAUÉS
Nº Portaria: 582/2010  -  Nº Publicação: 154243, em favor de  
IALE DA GLÓRIA MARCOS SILVA
Nº Portaria: 584/2010  -  Nº Publicação: 154577, em favor de 
FERNANDO DA CONCEIÇÃO MOURA
Nº Portaria: 622/2010  -  Nº Publicação: 160421, em favor de  
PAULO SYDNEI DE OLIVEIRA VIEIRA
Nº Portaria: 724/2010  -  Nº Publicação: 169238, em favor de  
IALE DA GLORIA MARCOS SILVA
Nº Portaria: 725/2010  -  Nº Publicação: 169239, em favor de  
GILSON FERREIRA LIMA
Nº Portaria: 726/2010  -  Nº Publicação: 169240, em favor de  
AQUILINO JOSE DE VASCONCELOS SILVA
Nº Portaria: 727/2010  -  Nº Publicação: 169244, em favor de 
MARIO LUIZ MONTEIRO
Nº Portaria: 728/2010  -  Nº Publicação: 169247, em favor de  
LIDIANE DE SOUZA SILVA
Nº Portaria: 731/2010  -  Nº Publicação: 169768, em favor de  
JOSÉ COELHO DA SILVA
Nº Portaria: 732/2010  -  Nº Publicação: 169780, em favor de 
JOSÉ GUILHERME SANTOS SALDANHA
Nº Portaria: 733/2010  -  Nº Publicação: 169794, em favor de 
JOSÉ GUILHERME SANTOS SALDANHA
Nº Portaria: 734/2010  -  Nº Publicação: 169804, em favor de  
GENILSON POMPEU PINTO
Nº Portaria: 735/2010  -  Nº Publicação: 169821, em favor de  
ADALBERTO BANDEIRA PINHEIRO
Nº Portaria: 736/2010  -  Nº Publicação: 169827, em favor de  
MARIA PATRICIA DA SILVA FERREIRA
Nº Portaria: 738/2010  -  Nº Publicação: 169248, em favor de 
RICARDO BARATA PEREIRA
Nº Portaria: 739/2010  -  Nº Publicação: 169833, em favor de 
JOSÉ EVERALDO MATOS PEREIRA
Nº Portaria: 740/2010  -  Nº Publicação: 169841, em favor de 
ROBERTO VILHENA R  DE OLIVEIRA
Nº Portaria: 745/2010  -  Nº Publicação: 171579, em favor de  
ABDIANNE DE MACEDO CAVALCANTI
Nº Portaria: 746/2010  -  Nº Publicação: 171584, em favor de  
FRANCISCO LUCIO DOS SANTOS
Nº Portaria: 747/2010  -  Nº Publicação: 171589, em favor de  
WERTON MENDES PEDROSA
Nº Portaria: 748/2010  -  Nº Publicação: 171596, em favor de  

RODRIGO DA SILVA SIQUEIRA
Nº Portaria: 749/2010  -  Nº Publicação: 171608, em favor de  
JOSÉ FERREIRA DIAS
Nº Portaria: 751/2010  -  Nº Publicação: 171614, em favor de  
FRANCISCO LÁZARO MEIRELES
Nº Portaria: 752/2010  -  Nº Publicação: 171639, em favor de  
MARTINHO DA SILVA MORINAKA
Nº Portaria: 754/2010  -  Nº Publicação: 171778, em favor de  
OZIAS FERREIRA NEVES
Nº Portaria: 755/2010  -  Nº Publicação: 171767, em favor de  
DIVINA LUCIANA C DE JESUS PARREIRA
Nº Portaria: 756/2010  -  Nº Publicação: 171755, em favor de  
CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA LOBATO
Nº Portaria: 760/2010  -  Nº Publicação: 174017, em favor de  
CELSO GUILHERME MALATO FARIAS
Nº Portaria: 765/2010  -  Nº Publicação: 176570, em favor de  
RICARDO HIDEO DOHARA
Nº Portaria: 767/2010  -  Nº Publicação: 177049, em favor de  
PEDRO APARICIO TORRES QUEIROZ DE SOUZA
Nº Portaria: 768/2010  -  Nº Publicação: 177074, em favor de 
GLAUBER FLORENCIO DA CUNHA
Nº Portaria: 769/2010  -  Nº Publicação: 177085, em favor de  
ANTONIO FLÁVIO DA SILVA SOUSA
Nº Portaria: 770/2010  -  Nº Publicação: 177625, em favor de  
JOÃO CARLOS GOMES BRAGA
Nº Portaria: 772/2010  -  Nº Publicação: 179212 em favor de  
LUIZ FLAVIO CAVALCANTE DOS SANTOS
Nº Portaria: 773/2010  -  Nº Publicação: 179210, em favor de  
WELLINGTON NUNES DOS SANTOS
Nº Portaria: 774/2010  -  Nº Publicação: 179214, em favor de  
RICARDO HIDEO DOHARA
Nº Portaria: 784/2010  -  Nº Publicação: 181976, em favor de  
ELIENAI CARVALHO CARDOSO
Nº Portaria: 788/2010  -  Nº Publicação: 184988, em favor de 
LUIZ CARLOS FRANCISCATO
Nº Portaria: 796/2010  -  Nº Publicação: 184181, em favor de 
MARLI MARGARETH C DA CUNHA
Nº Portaria: 806/2010  -  Nº Publicação: 186674, em favor de 
BRENDA GLAUDE ARRAIS CRUZ
Nº Portaria: 811/2010  -  Nº Publicação: 186689, em favor de  
FLÁVIO PEDRO DIAS BARROS
Nº Portaria: 401/2010  -  Nº Publicação: 147713, em favor de 
RODRIGO SOUZA DE LIMA
Nº Portaria: 445/2010  -  Nº Publicação: 148035, em favor de 
JORGE DUARTE FARO
Nº Portaria: 446/2010  -  Nº Publicação: 150070, em favor de  
DJAELSON BARBOSA DE OLIVEIRA
Nº Portaria: 447/2010  -  Nº Publicação: 151186, em favor de  
MARCUS HOFFMANN MOTA SOARES
Nº Portaria: 465/2010  -  Nº Publicação: 149475, em favor de  
MARIA LUIZA VERAS CAETANO
Nº Portaria: 466/2010  -  Nº Publicação: 149483, em favor de  
DILBERTO DA SILVA ALMEIDA
Nº Portaria: 468/2010  -  Nº Publicação: 149053, em favor de  
LAZARO JOSÉ DA SILVA
Nº Portaria: 469/2010  -  Nº Publicação: 149064, em favor de  
GENIVAL REIS DOS SANTOS
Nº Portaria: 470/2010  -  Nº Publicação: 149070, em favor de  
ZELIA VANUZA MARQUES
Nº Portaria: 472/2010  -  Nº Publicação: 149088, em favor de  
LÉLIA BARBOSA JORGE
Nº Portaria: 475/2010  -  Nº Publicação: 148934, em favor de  
EDILSON PEREIRA DE CARVALHO
Nº Portaria: 477/2010  -  Nº Publicação: 148891, em favor de  
RAIMUNDO NONATO DA SILVA CONCEIÇÃO
Nº Portaria: 479/2010  -  Nº Publicação: 148845, em favor de 
ALCIR RODRIGUES BORGES
Nº Portaria: 480/2010  -  Nº Publicação: 148795, em favor de  
ANTONIO AUGUSTO RODRIGUES DOS SANTOS
Nº Portaria: 481/2010  -  Nº Publicação: 148781, em favor de  
ANTONIO PAULO BENTES FERREIRA
Nº Portaria: 483/2010  -  Nº Publicação: 149102, em favor de  
LIDIANE DE SOUZA SILVA
Nº Portaria: 484/2010  -  Nº Publicação: 149489, em favor de  
MARIO LUIZ MONTEIRO
Nº Portaria: 487/2010  -  Nº Publicação: 149605, em favor de 
JURANDIR VASCONCELOS BATISTA
Nº Portaria: 490/2010  -  Nº Publicação: 150214, em favor de  
WALDEMIR COSTA PINHEIRO
Nº Portaria: 491/2010  -  Nº Publicação: 150230, em favor de  
MARIALVA SOUSA COSTA
Nº Portaria: 493/2010  -  Nº Publicação: 150245, em favor de  
ARLINDO OLIVEIRA DA SILVA JÚNIOR
Nº Portaria: 497/2010  -  Nº Publicação: 150283, em favor de  
PEDRO CORREA RODRIGUES
Nº Portaria: 502/2010  -  Nº Publicação: 150292, em favor de 
MILTON PIRES FERREIRA
Nº Portaria: 503/2010  -  Nº Publicação: 150329, em favor de  
AQUILINO JOSÉ DE VASCONCELOS
Nº Portaria: 504/2010  -  Nº Publicação: 150302, em favor de  
CLODOVEU DA SILVA BUTZKE
Nº Portaria: 505/2010  -  Nº Publicação: 150305, em favor de 
VLADYENE MONTEIRO NUNES
Nº Portaria: 506/2010  -  Nº Publicação: 150310, em favor de 
MARIO CIRINO DE FREITAS
Nº Portaria: 507/2010  -  Nº Publicação: 150328, em favor de  
JOSÉ RODRIGUES MARTINS FILHO
Nº Portaria: 508/2010  -  Nº Publicação: 150332, em favor de  


